

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la concurs

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale naționale necesare și obligatorii de prezentare la concurs, pentru postul de **conferențiar universitar**, poziția **22**
domeniul fundamental **Științe politice**
domeniul științific **Științe politice**

A. STANDARDE MINIMALE STABILITE LA NIVEL NAȚIONAL pentru profesor și conferențiar universitar

Componenta A a fișei de verificare se depune în format excel sau echivalent, care se încarcă atât în format editabil, cât și în format cu semnătură olograf, scanat. Aceasta presupune detalierea elementelor (indicatori, criterii etc) în acord cu standardele definite conform anexelor la ordinul ministrului de resort privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior.

O publicație sau o citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

Nr. criteriu	Denumirea indicatorului	Punctajul	Punctajul	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$		17.6	
			$(2 + 4 \times 1.7) \times 2/1$	17.6	Băluță, Oana, 2023, What's in a name? Alternative Gender Knowledge and the Retrogressive Worliding of Radical Right Digital Media, Feminist Media Studies, DOI: 10.1080/14680777.2023.2274280
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3 , respectiv 2 (2) din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	$2 \times m/n$		65.16	

			2x1	2	Băluță, Oana, 2020, Egalitatea de gen. Politici publice sau un câmp de luptă discursiv și politico-religios? în revista Transilvania, 11-12 decembrie 2020, revistă indexată în SCOPUS, ERIH+, EBSCO, https://revistatransilvania.ro/egalitatea-de-gen-politici-publice-sau-un-camp-de-lupta-discursiv-si-politico-religios/
			2x1	2	Băluță, Oana, 2017, Alegerile locale și reprezentarea politică parlamentară. Trambulină pentru bărbați, obstacol pentru femei? în Revista Sfera politicii, nr. 193 – 194, http://www.sferapoliticii.ro/sfera/193-194/art02-Baluta.php ; Revistă indexată în: CEEOL, Index COPERNICUS, DOAJ, EBSCO, ProQuest etc.
			2x1.5	3	Băluță, Oana, 2017, Women MPs in Romania: Troubling Patterns, Recent Progress and its Limits, Analele Universității din București – Științe Politice, anul XIX, nr.1, p. 29-64, https://www.analefspub.eu/browse/issues/2017-1 . publicație indexată Thomson Reuters / Clarivate: ISI Thomson Emerging Sources Citation Index – ESCI, Elsevier – SCOPUS, ERIH Plus, EBSCO, CEEOL, DOAJ https://drive.google.com/file/d/1YvOhzpzDI9osSMiZpDBpFc2ltAI3nL7u/view
			2x1.5	3	Băluță, Oana, 2015, Women, Mobilization and Political Representation (editorial), în AnALize- Journal of Gender and Feminist Studies, nr. 5(19) din 2015, https://www.analize-journal.ro/wp-content/uploads/issues/numarul_5/5_1.pdf ; Revistă indexată în: EBSCO, ERIH, Worldcat, Open Academic Journals Index, GIF – Global Impact Factor, http://www.analize-journal.ro/indexing

			2x1.5	3	Băluță, Oana, 2015, Creating and feeding discourses on political representation of women. Can MPs and NGOs join hands on quotas?, în AnALize- Journal of Gender and Feminist Studies, nr. 5(19) din 2015, https://www.analize-journal.ro/wp-content/uploads/issues/numarul_5/5_3.pdf ; Revistă indexată în: EBSCO, ERIH, Worldcat, Open Academic Journals Index, GIF – Global Impact Factor, http://www.analize-journal.ro/indexing
			2x1.5	3	Băluță, Oana, 2015, Women entering the presidential arena. Running a campaign on social media ? în Revista Sfera Politicii nr. 185, septembrie 2015, https://revistasferapoliticii.ro/sfera/185/art08-Baluta.php ; Revistă indexată în: CEEOL, Index COPERNICUS, DOAJ, EBSCO, ProQuest etc. http://www.sferapoliticii.ro/sfera/indexari.php
			2x1.5	3	Băluță, Oana, 2015, Representing and consuming women. Paradoxes in media covering violence against women în Journal of Media Research, vol.8, issue 2, (22), 2015. http://www.ceeol.com/search/article-detail?id=284733 ; Revistă indexată în: EBSCO, ProQuest, CEEOL http://mrjournal.ro/index.php?p=abt
			2x1.5	3	Băluță, Oana, 2015, Gen, politică și mass-media: reprezentări stereotipizate. Cum tragem linia? în Revista Sfera Politicii nr. 1 (183), martie-aprilie 2015, p. 105-119. https://revistasferapoliticii.ro/sfera/183/pdf/183.10.Baluta.pdf ; Revistă indexată în: CEEOL, Index COPERNICUS, DOAJ, EBSCO, ProQuest etc. http://www.sferapoliticii.ro/sfera/indexari.php
			2x1	2	Băluță, Oana, 2014, Reprezentarea intereselor de gen: între ‘politica ideilor’ și ‘politica prezenței’ în Revista Sfera Politicii, nr. 178, martie-aprilie 2014, https://revistasferapoliticii.ro/sfera/178/art10-Baluta.php , Revistă indexată în: CEEOL, Index COPERNICUS, DOAJ, EBSCO, ProQuest etc.

			2x2/1	4	Băluță, Oana, 2013, Reflecting on democratic and responsible citizenship. Where do the media step in?, vol. 6 nr 2(12)/ 2013, ESSACHESS – Journal for Communication Studies, p. 239-258 http://www.essachess.com/index.php/jcs/article/viewFile/225/236 ; Revista este indexată în SCOPUS ELSEVIER, ERIH PLUS, ProQuest CSA, EBSCO Publishing, MLA Directory of Periodicals, Index Copernicus, DOAJ, Ulrich's, Gale, J-Gate, CEEOL, Genamics Journal Seek, SSRN, SHERPA/RoMEO, and DRJI (Directory of Research Journal Indexing). http://www.essachess.com/index.php/jcs
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2020, <i>Politizarea violenței din spațiul public: cum treci de la personal înspre politic și cu ce impact?</i> (studiu introductiv) în Chirciu, Simona, 2020, <i>Hărțuirea în spațiul public în România: abordări teoretice și politice. De la invizibilitatea fenomenului, la politici publice</i> , editura Tritonic, București.
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2020, <i>Despre consimțământul sexual: abordări etice și analize contextuale</i> în Miroiu, Adrian; Cutaș, Ecaterina; Volacu, Alexandru (eds.), 2020, <i>Teme actuale de etică publică</i> , editura Polirom, Iași.
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2020, <i>Stereotipurile de gen și violența asupra femeilor. Sunt practicienii din sistemul de justiție imuni?</i> în Nemeș, Carmen; Crișan, Giulia, 2020, <i>Violența domestică. Paradigme și practică judiciară</i> , editura Universul Juridic, București.
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2018, <i>Feminismul politic actual: provocări, acțiuni și dezvoltări</i> în Zamfirache, Oana, 2018, <i>Ea. Perspective feministe asupra societății românești</i> , Editura Curte Veche, București.
			2x2/1	4	Băluță, Oana, 2018, <i>Reflecting on women and politics: a hard nut to crack or rather low information analysis and poor political commitment</i> (postfață) în Voina, Andreea-Nicoleta, <i>Gender matters: Women's political representation and discourse in Romania and USA</i> , editura Tritonic, București.

			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2016, <i>Democrație și societate civilă. Avem o casă, cine și cum participă la construirea ei?</i> , în Nimu, Andrada; Pîrvulescu, Cristian, Todor, Arpad, 2016, <i>Societate civilă, democrație și construcție instituțională. Transparență și participare publică în România contemporană</i> , Editura Polirom, Iași.
			2x1/2	1	Băluță, Oana (co-autoare), 2015, <i>Evitarea stereotipurilor</i> , în Raluca, Radu (coord.), <i>Deontologia comunicării publice</i> , Iași, Polirom
			2x2/1	4	Băluță, Oana, 2012, <i>Challenging the glass ceiling: gender in political theory</i> , 2012, în Boicu, Ruxandra (ed.), <i>Media, Public Communication and Globalization</i> , Editura Universității din București, București, ISBN: 978-606-16-0201-8
			2x2/4	0.5	Băluță, Oana (co-autoare), 2012, <i>Women's Social Exclusion and Feminisms: Living in Paralell Worlds</i> , 2012 in <i>Gendering Transition. Studies of Changing Gender Perspectives from Easter Europe</i> , Krassimira Daskalova, Caroline Hornstein-Tomic, Karl Kaser and Filip Radunovic (eds.), Publishing House LIT Verlag Vienna, Münster, Berlin, London. ISBN 97836439022990
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2010, <i>Avocatul Poporului</i> , 2010, in <i>Instituții interne și internaționale. Ghid pentru jurnaliști</i> , Surgiu, Romina; Radu, Raluca (eds), Editura Universității din București. ISBN 978-973-737-727-2
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2010, <i>Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați în Instituții interne și internaționale. Ghid pentru jurnaliști</i> , Surgiu, Romina; Radu, Raluca (eds), Editura Universității din București. ISBN 978-973-737-727-2
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2010, <i>Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării în Instituții interne și internaționale. Ghid pentru jurnaliști</i> , Surgiu, Romina; Radu, Raluca (eds), Editura Universității din București. ISBN 978-973-737-727-2
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Gen și interese politice. La intersecția dintre teorie, cercetare și viața cotidiană</i> , 2007, în <i>Gen și interese politice</i> , 2007, Editura Polirom, Iași. ISBN:978-973-46-0937-6

			2x1/3	0.66	Băluță, Oana, 2007, <i>Dimensiunea de gen a politicilor publice în Parteneri egali. Competitori egali</i> (coordonatoare), 2007, Editura Maiko, București. ISBN: 978-973-7620-11-8, https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscut_e07.pdf
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Dimensiunea de gen a reconcilierii dintre muncă, familie și viață privată în Parteneri egali. Competitori egali</i> (coordonatoare), 2007, Editura Maiko, București. ISBN: 978-973-7620-11-8, https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscut_e07.pdf
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Dimensiunea de gen a bugetării în Parteneri egali. Competitori egali</i> (coordonatoare), 2007, Editura Maiko, București. ISBN: 978-973-7620-11-8, https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscut_e07.pdf
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Direcții de elaborare a politicilor de conciliere între viața de familie și carieră în viziunea grupurilor parlamentare în Șanse egale prin concilierea vieții de familie cu cariera</i> (coordonatoare), Editura Maiko, București. ISBN: 978-973-7620-16-3, https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscut_e07.pdf
			2x1/2	1	Băluță, Oana, 2007, <i>Direcții comune de acțiune în Șanse egale prin concilierea vieții de familie cu cariera</i> (coordonatoare), Editura Maiko, București. ISBN: 978-973-7620-16-3, https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscut_e07.pdf
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2006, <i>Reprezentare "în oglindă"</i> , în Băluță, Oana, <i>Gen și putere. Partea leului în politica românească</i> (editoare), Editura Polirom, Iași, 2006. ISBN:973-46-0272-1

I3	Cărți publicate ca unic autor	10xm	10x1	10	Băluță, Oana, 2013, <i>Feminism modern reflexiv</i> , Editura Tritonic, București, ISBN: 978-606-93388-1-0
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6xm/n		5	
		6xm/n	6x1/3	2	Băluță, Oana (co-autoare), 2007, <i>Gen și interese politice</i> , co-autoare, Editura Polirom, Iași. ISBN:978-973-46-0937-6
			6x1/2	3	Băluță, Oana (co-autoare), 2007, <i>Justiție și Afaceri interne</i> , Editura Tritonic, București. ISBN 978-973-733- 137-3
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5xm/n		30	
			5x1/1	5	Băluță, Oana (coord.), 2013, Femeile spun NU publicității ofensatoare, Editura Maiko, București. ISBN 978-973- 7620-38-5
			5x1/1	5	Băluță, Oana (coord.), 2011, Impactul crizei economice asupra femeilor, Editura Maiko, București. ISBN 978-973-7620-33-0
			5x1/1	5	Băluță, Oana (coord.), 2007, Șanse egale prin concilierea vieții de familie cu cariera (coordonatoare), Editura Maiko, București. ISBN: 978-973-7620-16-3, https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscut_e07.pdf
			5x1/1	5	Băluță, Oana (coord.), 2007, Uși deschise pentru femei în politica românească, editura RG Publishing. ISBN 978-973-877-68-9-9
			5x1/1	5	Băluță, Oana (coord.), 2007, Parteneri egali. Competitori egali (coordonatoare), Editura Maiko, București. ISBN: 978-973-7620-11-8, https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscut_e07.pdf

			5x1/1	5	Băluță, Oana (coord.), 2006, Gen și putere. Partea leului în politica românească, Editura Polirom, Iași. ISBN:973-46-0272-1
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2xm/n		18	
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2022, <i>Intersecționalitatea, un instrument critic de regândire și reconfigurare a inegalităților și solidarităților</i> în Nițiș, Olivia; Talmann, Doina, <i>Feminism intersecțional în România (volum trilingv)</i> , K-West Verlag.
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2021, <i>Patriarhat și dezvăluire. "Femei în afara coliviei", un potențial subversiv al intervențiilor artistice actuale/ Patriarchy and Disclosure. "Women outside the Cage", a subversive potential of contemporary artistic interventions</i> , în Nițiș, Olivia (coord.), <i>Flavia Lupu. Narațiuni ale performativității/ Narratives of Enactment</i> (ediție bilingvă), editura Vellant, ISBN 978-606-980-105-5
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2021, <i>Pluralizarea gândirii și a practicilor feministe românești: dialoguri, antagonism, alianțe, solidarități</i> (studiu critic) publicat în Tong, Rosemarie, <i>Gândirea feministă. O introducere mai comprehensivă</i> (traducere), editura Hecate, București, p. 431 - 481, ISBN 978-606-9718-04-9
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2013, <i>Reflecții critice asupra reprezentării femeilor în reclame. Unde sunt vocile femeilor?</i> în Băluță, Oana (coord.), 2013, <i>Femeile spun NU publicității ofensatoare</i> , Editura Maiko, București. ISBN 978-973-7620-38-5
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2011, <i>Reconcilierea dintre muncă, familie și viață privată în</i> Băluță, Oana (coord.), 2011, <i>Impactul crizei economice asupra femeilor</i> , Editura Maiko, București. ISBN 978-973-7620-33-0
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Despre interesele de sex/gen</i> în Ștefan, Cristina (ed.), 2007, <i>Conspirația tăcerii</i> , editura Arefeană, București. ISBN (13) 978-973-8276-61-1

			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Dați-ne măcar ziua înapoi</i> în Ștefan, Cristina (ed.), 2007, Conspirația tăcerii, editura Arefeană, București. ISBN (13) 978-973-8276-61-1
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Obstacole pe care le întâmpină femeile în politică</i> , 2007, în Băluță, Oana (coord.), 2007, Uși deschide pentru femei în politica românească, editura RG Publishing. ISBN 978-973-877-68-9-9
			2x1/1	2	Băluță, Oana, 2007, <i>Solidaritatea femeilor din politică</i> în Băluță, Oana (coord.), 2007, <i>Uși deschise pentru femei în politica românească</i> , editura RG Publishing. ISBN 978-973-877-68-9-9
I7	Recenzii publicate în reviste ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedia/dicționare de specialitate	0,5xm/n		5	
			0,5x2/1	1	Băluță, Oana, 2021, Ambiguous Transitions: Gender, the State, and Everyday Life in Socialist and Postsocialist Romania – book review în <i>Feminist Review</i> , nr 128, https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/01417789211006141

			0,5x2/1	1	Băluță, Oana, 2017, Gender and Financial Crisis. A Discussion of Aida H. Hozic and Jaqui True's Scandalous Economics: Gender and the Politics of Financial Crisis – review symposium în Perspectives on Politics, June 2017, volume 15, numărul 2, DOI: https://doi.org/10.1017/S1537592717000196
			0,5x2/1	1	Băluță, Oana, 2014, <i>Global to Grassroots. The European Union, Transnational Advocacy, and Combating Violence against Women</i> în <i>Perspectives on Politics</i> , vol. 12, numărul 1, martie 2014, DOI: https://doi.org/10.1017/S1537592713003769
			0,5x2/1	1	Băluță, Oana, 2014, What's in a book or becoming of feminist thinking, în ASPASIA. International Yearbook of Central, Eastern, and Southeastern European Women's and Gender History, Berghahn Journals, vol 8, 2014; Revistă indexată în: Scopus, Feminist Periodicals, Genderwatch etc. DOI: https://doi.org/10.3167/asp.2014.080110
			0,5x2/1	1	Băluță, Oana, 2008, Priceless Women, 2008, în Aspasia. International Yearbook of Central, Eastern, and Southeastern European Women's and Gender History, nr. 2, 2008; Revistă indexată în: Scopus, Feminist Periodicals, Genderwatch etc. DOI: https://doi.org/10.3167/asp.2008.020120
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări	1xm/n		2	

	fundamentale din domeniul științelor sociale				
			1x2/1	2	Băluță, Oana, 2018, <i>Supporting and feeding gendered spaces in politics on Facebook</i> , 2018 în Mihăilă, Ramona (ed.), <i>Gendered Divisions of Space</i> , New York: Addleton Academic Publishers, ISBN 978-1-935494-80-5, indexare în EBSCO, WorldCat, https://addletonacademicpublishers.com/about-us
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori ai publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor	(0,2+4xf)x2/n		83.392	

	publicate în reviste indexate în baze de date internaționale				
			(0,2 + 4 x 0) x 2/2	0.2	Adrian Barabă, Roxana Necși, 2024, Facets of political representation of women in Romania and the Republic of Moldova, Revista Universitară de Sociologie – Issue 1/2024, https://sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2024/05/Revista-Univ-de-Sociologie_1_2024-20-29.pdf , citare p. 21, 22, 26.
			(0,2 + 4 x 0,7) x 2/2	3	Băluță, Ionela; Tufiș, Claudiu, (2023). Preaching the “Traditional Family” in the Romanian Parliament: The Political Stakes and Meanings of a Hegemonic Narrative. East European Politics and Societies, 0(0). https://doi.org/10.1177/08883254231181069
			(0,2 + 4 x 1,9) x 2/2	7.8	Crăciun, Crăciun; Țăranu, Andrei (2023). AUR – The Electoral Geography of Romanian Conservative Nationalism. Political Studies Review, 0(0). https://doi.org/10.1177/14789299231217876

			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Neaga, Diana, 2023, Gender Studies in Romania- Between the EU and Bureaucratic Opportunism, Educational Sciences, DOI: 10.15405/epes.23045.127 https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/10122/17370/article_10122_17370_pdf_100.pdf
			(0,2 + 4 x 2.08) x 2/2	8.52	Ionela Vlase; Ionela Băluță (2022) Women on the margins of political power. Drivers of the gendered assessment of political leadership in Romania, European Politics and Society, DOI: 10.1080/23745118.2022.2074652
			(0,2 + 4 x 2.2) x 2/1	18	Dragolea, Alina, 2022, Illiberal Discourse in Romania: A “Golden” New Beginning?, Politics and Governance (ISSN: 2183–2463) 2022, Volume 10, Issue 4, Pages X–X https://doi.org/10.17645/pag.v10i4.5515
			(0,2 + 4 x 0) x 2/2	0.2	Băluță, Ionela; Tufiș, Claudiu, 2022, Barometrul violenței de gen : violența împotriva femeilor în România : reprezentări, percepții, Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană : Dota, 2022, https://centrulfilia.ro/new/wp-content/uploads/2022/12/Barometrul-Violenta-de-Gen.-Romania-2022.pdf

			(0,2 + 4 x 0) x 2/2	0.2	Claudia Septimia SABĂU, Oana-Ramona ILOVAN, 2022, Why Do We Need Gender Studies in Romania? în Sabău, Claudia Septimia; Ilovan, Oana-Ramona (eds), PRESA UNIVERSITARĂ CLUJEANĂ / UNIVERSITY PRESS Târgu Mureș, https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/108620508/9786063715457-libre.pdf?1702173236=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DPerspectives_on_gender_in_Romania.pdf&Expires=1718357399&Signature=AoXweUB4RuaIdYUtvijEwsD30q3uNmu~DUfyqEr8d1Mi8xlk1rROln6ovFvvIZb7oC5kHu-bq88AqCyGYbiFKwr5fDBxKgRtP4Z7glRGwyz5F6zRBGft6W3yXFBR8qSPm7PU6YQs6GZ6xlUNH6XM3oBXbmG~i2PT0~E1mzQ-uB7YjSEbODOo7mpagbvAI5xNaWGEh9zn2ibNSeZtnTG87zJPK7eXICU0STZfMW0Bsp33ck1YGqjhyWBgzcb1C7dcJQIps1CCFyPGMXEzPd6AtE7YOE8Pzd01JqBuqaG6QbMDnJ3h1kEfWCqQK3xxUxR5Bx9jZKR4ezh3~stOp3~8og__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA#page=18
			(0,2 + 4 x 3,248) x 2/1	13.392	Schmoll, Katharina, 2021, Listening as a citizenship practice post-Arab Spring: mediated civic listening as a struggle, duty and joy in Urban Morocco, Media, Culture & Society 2021, Vol. 43(1) 84–100 https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/0163443720939455
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	True, Jacqui, 2021, Violence against women. What Everyone Needs to Know, Oxford University Press, pag. 79. https://www.amazon.com/Violence-against-Women-Everyone-Needs/dp/0199378940
			(0,2 + 4 x 1,1616) x 2/2	4.84	Norocel, Ov. Cristian, & Băluță, Ionela (2021). Retrogressive Mobilization in the 2018 “Referendum for Family” in Romania. Problems of Post-Communism, 70(2), 153–162. https://doi.org/10.1080/10758216.2021.1987270

			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Bucur, Maria, 2021, Gender Analysis and Gender Ideology: Gender Studies in Romania, Studia Politica. Romanian Political Science Review, vol XXI, nr. 2.2
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Miroiu, Mihaela. "Drumul către autonomie trece prin cunoaștere." Transilvania, no. 11-12 (2020): 1-8. https://doi.org/10.51391/trva.2020.12.01 .
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Băluță, Ionela. "Studiile de gen: un turnesol al democrației românești." Transilvania, no. 11-12 (2020): 34-41. https://doi.org/10.51391/trva.2020.12.04 .
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Dumitrache, Roxana. "Construcția feminismului românesc în tranziția timpurie." Transilvania, no. 11-12 (2020): 71-76. https://doi.org/10.51391/trva.2020.12.08 .
			(0,2 + 4 x 0) x 2/2	0.2	Bucur Maria; Miroiu, Mihaela, 2019, Nașterea cetățeniei democratice (traducere), editura Humanitas, Pag. 78/ The Birth of Democratic Citizenship: Women and Power in Modern Romania, with Mihaela Miroiu. Bloomington: Indiana University Press, 2018.
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Massino, Jill, 2019, Ambiguous Transitions: Gender, the State, and Everyday Life in Socialist and Postsocialist Romania, Berghahn Books, New York and Oxford, pag. 411, 413
			(0,2 + 4 x 0) x 2/2	0.2	Roventa-Frumusani, Daniela; Irimescu, Alexandra, 2018, Web 2.0 et la politique au féminin en Roumanie postcommuniste. Éthos féminin et campagnes électorales sur Facebook, Communication, vol 35/1 https://doi.org/10.4000/communication.7636 https://journals.openedition.org/communication/7636#text
			(0,2 + 4 x 1.379) x 2/2	5,71	Mihail Chiru; Marina Popescu (2017) The Value of Legislative Versus Electoral Experience and Gender in Explaining Candidate List Placement in Closed-List PR, Problems of Post-Communism, 64:2, 65-78, DOI: 10.1080/10758216.2016.1163228

			$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1$	0.4	Voinea, Andreea-Nicoleta, 2017, Gender matters: Women's political representation and discourse in Romania and USA, editura Tritonic, București.
			$(0,2+4 \times 0) \times 2/1$	0.4	Krizsan, Andrea, 2015, Mobilizing for policy change: women's movements in Central and Eastern European domestic violence policy struggle, Central European University © CEU CPS, cap A Decade-long Struggle for Change: Women's Mobilization and Domestic Violence Legal and Policy Reform in Romania, https://cps.ceu.edu/sites/cps.ceu.edu/files/cps-book-womens-movements-in-cee-2015.pdf
			$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1$	0.4	Băluță, Ionela, 2015, "(Re)Constructing democracy without women. Gender and politics in post-communist Romania", Clio, Women, Gender, History [Online], 41 2015, Online since 31 May 2015, connection on 18 October 2022. URL: http://journals.openedition.org/cliowgh/961 ; DOI: https://doi.org/10.4000/cliowgh.961 , https://journals.openedition.org/cliowgh/961#text
			$(0,2 + 4 \times 0.755) \times 2/2$	11	Chiru, Mihail; Popescu, Marina, 2016, The Value of Legislative versus Electoral Experience and Gender in Explaining Candidate List Placement in Closed-List PR, Problems of PostCommunism, vol 00, no 00, Routledge
			$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1$	0.4	Iacob, Arina Antonia, 2016, A Reproductive Justice Lens towards the Reasons to be a Surrogate Mother in Romania în AnALize: Journal of Gender and Feminist Studies, nr 6/2016, p. 50-65, citare la pagina 56, https://www.analize-journal.ro/wp-content/uploads/issues/numarul_6/6_4_iacobstoian_50-65.pdf

			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Garboni, E. (2014). Women in Politics during the Romanian Transition. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 163, 247–256, citare pag. 249 https://cris.vub.be/ws/portalfiles/portal/18731238/GARBONI.E._Elsevier._2014.pdf
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Iacob, Arina Antonia, 2015, A feminist perspective on political sortition în <i>AnALize- Journal of Gender and Feminist Studies</i> , nr. 5(19) din 2015, https://www.analyze-journal.ro/wp-content/uploads/issues/numarul_5/5_4.pdf
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Băluță, Ionela, 2015, (Re)Constructing democracy without women. Gender and politics in post-communist Romania în <i>Clio, Women, Gender, History</i> , nr 41, https://journals.openedition.org/cliowgh/961
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Miroiu, Mihaela, 2015, On Women, Feminism, and Democracy, în Lavinia Stan, Diane Vancea (eds.) <i>Post-Communism Romania at twenty five and Hopes for the Future în Post-Communist Romania at Twenty-Five: Linking Past, Present, and Future</i> , Lexington Books. citare pag. 104, 105
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Ioana Vlad, 2015, Dezvoltări în mișcarea feministă după 2000 în Miroiu, Mihaela (coord.), <i>Mișcări feministe și ecologiste în România (1990-2014)</i> , Editura Polirom, Iași, citare pag. 91,
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Mihaela Miroiu, 2015, Despre metamorfozele feminismului recent in Miroiu, Mihaela (coord.), <i>Mișcări feministe și ecologiste în România (1990- 2014)</i> , Editura Polirom, Iași, citare pag. 196, 212 ș.a.
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	A Iancu, 2014, Romanian Feminist Strategies and the European Union: looking for a specific path - <i>Journal of Research in Gender Studies</i> , 2014 - ceeol.com

			(0,2 + 4 x 0.33) x 2/1	3.04	M Frunză, Advertising, Gender Stereotypes and Religion. A Perspective from the Philosophy of Communication, Journal for the Study of Religions and Ideologies, 2015 - jsri.ro, http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/760/644 , p. 86, 87.
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Oana-Rica Popaac , Norica-Felicia Bucur, Gender Discrimination and Education Practitioners. Reality, Perception, Possible Solutions, aprilie 2014, Oana-Rica Popa, Norica-Felicia Bucur, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814023817#item1 , citare p. 461
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Hurubean, Alina, 2013, Post-Communism Romanian Feminism and Gender Equality. Between Stereotypes, Conceptual Ambiguities and Thinking Outside the Box în AnALize: Journal of Gender and Feminist Studies, nr 1 (15), https://www.analize-journal.ro/wp-content/uploads/issues/numarul_1/alina_hurubean.pdf , citare p. 4.
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	I Băluță, Femeile în spațiul politic din România postcomunistă. De la ”jocul” politic la construcția socială, - Analele Universității din București. Seria Științe Politice, 2012 - ceool.com
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Mihaela Miroiu, 2012 (coord.), Ideologii politice actuale, editura Polirom, citare p. 128,
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	A Braga, 2012, Romanian Institutions for Promoting Equal Opportunities between Women and Men-The Impact of Romania's Accession to the European Union, Journal of Political Science POLITIKRON, 2012, https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2246707 , citare p. 100, 101.
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Irina Ilisei, Education of Roma Women Between Feminism and Multiculturalism Study Case: Roma Women in Romania, JSSE-Journal of Social Science Education, 2012, https://www.jsse.org/index.php/jsse/article/view/636/647 , citare p. 69, 70., 71.

			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	A Cozma, 2012, Viața unui decret: 770/1966, Studium, anul II, nr. 2 (4), https://studium.ugal.ro/ARTICOLE_STUDIUM/ARTICOLE_STUDIUM_4/409_COZMA.pdf , citare p. 115
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Cristina Rădoi, 2012, Theoretical debates on the concept of "gender equality", Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, 2012, http://jppc.ro/index.php/jppc/article/download/86/70
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Romina Surugiu, 2012, "GLOSSY" POLITICIANS: PORTRAYING WOMEN POLITICIANS IN ROMANIAN CONSUMER MAGAZINES, Challenges of the Knowledge Society, Pro Universitaria, https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/30299748/CKS_2012.pdf?1354802262=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DManaging_human_factors_in_Implementing_e.pdf&Expires=1718872309&Signature=OLg4SX8UcM6rXNepNhXGCE-B4VCX~Un2iPnMfRPEY8nZdEFVMSLoePcwSxfg27zV4EtfK0UDk-pfs-k~gVibMqm4dDkaStXfRdmcswsqZZcSmLu4WqeE~g0BHUIArsRgs9uSj2dEOHHmWZokhUMewzMzGqBUz--wrKvPc5Pt2XwKObhFLetWYpcUWao5VxwJQ~PWO0-dppz-L0AH4Ue8Nv9iLoGDWb48FPqz9D1VikQ-rKuwtY5PhaGv6jSj3Q5TP6S-na9HklO0qEPMImI~wyPnNqWielwW8SbIxxqJqZFihzPgRJJ68QOTyatzrzv7ndX0Kzxm9AllxrRbxxj-XA__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA#page=1929
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Neaga, Diana, 2011, Experiența cotidiană a muncii plătite. Interviuri cu femeii în zona Hunedoara, Sociologie Românească, volumul IX, Nr. 4, 2011, pp. 68-84, 2011, https://revistasociologieromaneasca.ro/sr/article/view/2011_4_neaga/354 , citare p. 69

			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Alina Hurubean, 2011, Problematika egalității de gen Mizele creșterii vizibilității publice și a cotei de audiență, Sfera politicii, nr. 155, https://revistasferapoliticii.ro/sfera/155/art05-Hurubean.php
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Cristina Rădoi, 2010, Egalitate de gen în instituțiile militare din România, Sfera Politicii, nr. 154, https://revistasferapoliticii.ro/sfera/154/art12-Radoi.php
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Ionela Băluță, 2010, Le Parlement roumain à l'épreuve du genre. Les femmes politiques dans la législature 2004-2008, Studia Politica. Romanian Political Science Review, 2010 - https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/44674/ssoar-studiapolitica-2010-1-baluta-Le_parlement_roumain_a_lepreuve.pdf?sequence=1
			(0,2 + 4 x 0) x 2/1	0.4	Jucu, Ioan Sebastian, 2009, Lugoj, the municipality of "seven women for a man" – from myth to postcocialist reality, Analele Universității de Vest din Timișoara, GEOGRAFIE, vol. XIX, 2009, pp. 133-146, https://geografie.uvt.ro/wp-content/uploads/2015/06/14_jucu.pdf
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5			
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3			

I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	2		2	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1		1	Membră în comitetul de redacție al Revistei Române de Jurnalism și Comunicare, revistă indexată EBSCO, ProQuest, RePEc https://www.jurnalism-comunicare.eu/rrjc/despre.php
				1	Membră în Colegiul Științific Revista Saeculum, Sibiu, revistă indexată în Index Copernicus International, ERIH Plus, EBSCO și CEEOL https://revistasaeculum1943.wordpress.com/redactia-3/
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional	4		2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2			
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară	2		2	Coordonatoare Colecție "Studii feministe", Editura Tritonic, https://www.tritonic.ro/colectie-Studii_feministe-26-0.htm

	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	1			
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7		21	
				7	2011- 2013, Coordonatoare proiect „Women Say NO to Disrespectful Advertising”, proiect finanțat de Ambasada Regatului Țărilor de Jos, implementat de Centrul de Dezvoltare Curriculară și Studii de Gen: FILIA, https://centrulfilia.ro/new/wp-content/uploads/2021/01/raport-anual-2012.pdf , pag. 4
				7	2011-2013, Drepturile femeilor sunt drepturile noastre!, proiect coordonat de Oana Băluță, implementat de Centrul de Dezvoltare Curriculară și Studii de Gen: FILIA în parteneriat cu Centrul Euroregional pentru Inițiative Publice – ECPI. Proiectul a fost implementat în perioada 31 decembrie 2011- aprilie 2012; proiectul a fost prelungit până în decembrie 2013, Finanțator: OSI Budapesta, Human Rights Initiative, https://centrulfilia.ro/new/wp-content/uploads/2021/01/raport-anual-2013.pdf , pagina 5, raport de cercetare https://centrulfilia.ro/new/wp-content/uploads/2021/01/Dreptul-la-avort-si-drepturi-reproductive-in-Europa-si-Romania.pdf

				7	2007, „Parteneri egali. Competitori egali”, proiect finanțat de Agenția Elvețiană de Dezvoltare și Cooperare, implementat de Centrul de Dezvoltare Curriculară și Studii de Gen: FILIA , https://centrulfilia.ro/new/wp-content/uploads/2021/01/raport-anual-2007.pdf , pagina 16
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 lei de o entitate din țară	5			
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10			
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	5			

	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3			
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1		18	
				1	Lucrarea <i>How do you know? Methodological and ethical challenges of scientific inquiry into attacks against gender studies in Romania</i> (autoare Oana Băluță & Ionela Băluță), General Conference organizată de European Consortium for Political Research, Charles University, Praga, Cehia, 4-8 Septembrie 2023.
				1	Lucrarea <i>Violence against women in politics: strategies to break the silence and sources of resistance</i> , European Conference on Politics and Gender, Universitatea Ljubljana, Slovenia, 6 – 8 iulie 2022.
				1	Lucrarea <i>Advancing gender equality through alternative media: reflections from Romania</i> (autori Oana Băluță & Antonio Momoc, 6th ESTIDIA Conference, “Dialogue-shared Experiences across Space and Time: Cross-linguistic and Cross-cultural Practices”, Universitatea Alicante, Spania, 15-17 iunie 2022.

				1	Lucrarea <i>Another one bites the dust? Attacks on gender studies reinforce academic inequality: struggles and reflections from Romania</i> (autoare Oana Băluță & Ionela Băluță), New Challenges to Feminism and Gender Research, Mid-Term Conference, Milano, Italia, 13-14 iunie 2022, organizată de ESA Research Network 33 Women's and Gender Studies.
				1	Lucrarea <i>Anti-gender campaigns and computational propaganda: reflections from Romania, 31 August – 3 septembrie 2021, 6-9 septembrie</i> , organizată de European Communication Research and Education Association (ECREA) (online).
				1	Lucrarea <i>Gender based violence and women's mobilization during Romania's coronavirus lockdown. Intersecting inequalities shape agendas and repertoire of action</i> 30 august – 3 septembrie 2021, organizată de European Consortium for Political Research (online).
				1	Lucrarea <i>Gender Equality and Feminist Politics at the crossroads of Neoliberalism, Conservatism and Illiberalism, 31 August – 3 septembrie 2021</i> , organizată de European Sociological Association (ESA), Barcelona (online).
				1	Lucrarea <i>Gender equality policy: progress, backlash and key actors</i> , conferința internațională Women and the Challenges of the Future Decade 2020 – 2030, 9-10 martie 2020, Varșovia, Polonia, organizată de Școala de Comerț din Varșovia, Colegiul de Economie Mondială din Varșovia, Forumul Internațional al Femeilor din Polonia și asociația reprezentanțelor poloneze ale institutelor culturale europene, EUNIC Varșovia.
				1	Lucrarea <i>Gender and the judiciary: reflections form Eastern Europe. A Romanian case study</i> , Conferința <i>Women's Human Rights in the Twenty-First Century: Developments and Challenges under International and European Law</i> organizată de Curtea Europeană a Drepturilor Omului și Institut International des Droits de l'Homme – Fondation René Cassin, 14 februarie 2020, Strasbourg.

				1	Lucrarea <i>Gender Equality as the New Scapegoat for Political Parties and Conservative Movements in search of a new Political Consensus - A Romanian Case Study</i> , Europe and Beyond: Communication, Research, Translation Conference, 20-23 August 2019, organizată de European Sociological Association (ESA), Manchester, Marea Britanie.
				1	Lucrarea <i>Hall of Fame or Hall of Shame? Media and Gender Stereotyping of Women and Men Heads of Government, Centres and Peripheries: Communication, Research, Translation Conference</i> organizată de European Communication Research and Education Association (ECREA), 21 Octombrie - 3 Noiembrie 2018, Lugano, Elveția.
				1	Lucrarea <i>Legislative Recruitment and the Underrepresentation of Women in Romania</i> , prezentată în cadrul conferinței <i>The Quest for Legitimacy: Actors, Audiences, and Aspirations</i> organizată de American Political Science Association (APSA), 31 August – 3 Septembrie 2017, San Francisco.
				1	Lucrarea <i>Is incumbency a predictor of political support for women? Does incumbency reduce gender bias in candidate selection?</i> prezentată în cadrul conferinței organizată de Society for Romanian Studies Conference la Indiana University, Bloomington, Aprilie 2017.
				1	Lucrarea <i>Domestic Violence: Policies and Civic Activism in Romania</i> , Indiana University, Bloomington, Martie 2016, Society for Romanian Studies Conference.
				1	Lucrarea <i>Political Parties acting as a Cerberus for women s political representation. Romanian Case Study</i> , Indiana University, Bloomington, Martie 2016, Society for Romanian Studies Conference.
				1	Lucrarea <i>Feminist resistance to austerity in Romania</i> , Central European University and Public School of Public Policy, 16 septembrie 2016, Conferința <i>Gender and the Economic Crisis</i> (15, 16 septembrie 2016).

				1	Lucrarea <i>Women entering the presidential arena. Running a campaign on social media</i> prezentată pe 12 iunie 2015 în cadrul Conferinței Internaționale European Conference on Politics and Gender, Panel Media and Participation Faculty of Social Sciences, Uppsala University Suedia, 11-13 iunie 2015.
				1	Lucrarea <i>Mirror-like-Representation</i> prezentată în anul 2006 în cadrul Conferinței Internaționale <i>Women and politics. Ten Years After</i> , organizată de Zenska Infoteka și Inter-University Centre, Dubrovnik.
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0.5		8.5	
				0.5	Lucrarea <i>Gender ideology” in radical right media and politics: convergence or divergence in anti-gender politics?</i> , în cadrul conferinței Communication in times of (poly)crisis and digital disruptive transformations, Faculty of Journalism and Communication Studies, University of Bucharest, The Institute for International Journalism of the E.W. Scripps School of Journalism, Ohio University, Yuriy Fed'kovych Chernivtsi National University of Ukraine, 22 iunie, 2023, București, România.
				0.5	Lucrarea <i>Referendum on "the traditional family" as an epistemological battlefield locus</i> , Politics & Society Conference, 2019, East Central Europe, Thirty Years following the End of Communism, Lucian Blaga University of Sibiu, 27-28 September 2019, Sibiu, Romania.
				0.5	Lucrarea <i>Legislative recruitment of women and the complex configuration of the gender regime</i> , prezentată în cadrul conferinței SCOPE 2018 - <i>Gender and Politics. The challenges of globalization</i> , 18- 19 mai 2018, organizată de Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București și Centrul pentru Politicile Egalității de Gen (CPES), București, România.

				0.5	Lucrarea, <i>Who is 'not up to the job'?</i> Constructing gendered mediation of the first woman led Romanian Cabinet, prezentată în cadrul conferinței <i>PR Trend. Strategic Communication Conference</i> , 26-27 February 2018, Babeş Bolyai University, Cluj, România.
				0.5	Lucrarea A new narrative for legislative elections and the role of incumbency in increasing women's representation in Romanian Parliament, pe 27 mai 2017, prezentată în cadrul conferinței SCOPE 2017 – Democracy in Development. Comparative Perspectives on the Governance of the Public Good, organizată de Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București- Centre for International Cooperation and Development Studies (IDC) al FSPUB.
				0.5	Lucrarea Women and Politics: then and now prezentată pe 17 iunie 2015 în cadrul Conferinței Internaționale Linking Past, Present and Future: The 25th Anniversary of Regime Change in Romania and Moldova (1989/1991), Panel A Seat at the Table: Women Intellectuals in Post-Communist Romania, 17-19 Iunie 2015, Society for Romanian Studies, SNSPA, Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București.
				0.5	Lucrarea <i>Representing and consuming women. Paradoxes in media covering violence against women</i> prezentată pe 15 mai 2015 în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives on Gender in a Global World. Interdisciplinary Approaches, Panel Women, Gender and Politics: A National and International Overview, 14-16 mai 2015, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina.
				0.5	Critical actors for changing gender regimes (Keynote speaker), prezentată pe 14 mai 2015 în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives on Gender in a Global World. Interdisciplinary Approaches, 14-16 mai 2015, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina.
				0.5	Lucrarea, <i>Supporting and feeding gendered spaces in politics on Facebook</i> , 6 iunie 2014, Panel „Occupy Political Space. Why and How?”, conferința internațională „Gendered Divisions of Space”, Universitatea Spiru Haret.

				0.5	Lucrarea, <i>Women dismiss room-service policies and reclaim engaged citizenship</i> , prezentată pe 17 mai 2013 la Conferința Democratization through Social Activism: Gender and Environmental Issues in Post-Communist Societies, Școala Națională de Studii Politice și Administrative, București.
				0.5	Keynote speaker, Workshop: <i>Austerity and Solidarity: an overview of current events in Europe</i> în cadrul Conferinței <i>Understanding Transition. Austerity, Communication and the Media</i> , Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării (Universitatea din București), Asociația Formatorilor în Jurnalism și Comunicare, Institut de la Communication, Université Lumière Lyon2, Franța 24-25 mai 2013.
				0.5	Lucrarea, <i>Reconceptualizing Citizenship</i> , prezentată pe 18 mai 2012 în cadrul Conferinței internaționale <i>Communication, Media and Civic Culture</i> organizată de Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din București.
				0.5	Lucrarea <i>Armonizarea vieții de familie cu cariera în (timp de) criză</i> prezentată în luna septembrie 2011 în cadrul Conferinței Sociologia și Asistența Socială în fața provocărilor crizei, organizată de Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română, București.
				0.5	Lucrarea <i>Despre cetățenie</i> , prezentată pe 8 mai 2010 în cadrul Atelierului <i>Mass media și cetățenia democratică și responsabilă</i> al Conferinței <i>MEDIAMORFOZE Presă - relații publice - publicitate, după 20 de ani</i> organizată de Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din București, mai 2010.
				0.5	Lucrarea <i>Feminist Discourses and Social Exclusion</i> prezentată pe 25 iunie 2009, în cadrul Conferinței internaționale <i>The Future of Social Change</i> în Panelul Education and discourse coordonat de Krassimira Daskalova, Athenee Palace Hilton București, Organizator: ERSTE Foundation.

				0.5	Lucrarea <i>Modernity and Postmodernity in Contemporary Romanian Feminism</i> prezentată pe 27 noiembrie 2009 în cadrul Conferinței internaționale <i>Feminism and Culture. Relevance and Perspectives in Art History and Cultural Analysis</i> , Sesiunea 1, Institutul de Istoria Artei „G. Oprescu”.
				0.5	Lucrarea <i>Who's Afraid of Feminism? From Mass-media Public Backlash to Personal Experience</i> , prezentată în mai 2005, la Conferința internațională <i>Who's Afraid of Feminism?</i> , Universitatea de Vest, Timișoara.
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei			1	
				0.5	Grant finanțat de ICUB - Institutul de Cercetare al Universității din București, <i>Is incumbency a predictor of political support for women? Does incumbency reduce gender bias in candidate selection?</i> , septembrie 2016 - 2017
				0.5	Proiect postdoctoral de cercetare Tema „Abordări teoretico-metodologice ale reprezentării politice descriptive și substanțiale”, Școala Națională de Studii Politice și Administrative, bursă câștigată în cadrul competiției din proiectul „Burse doctorale și postdoctorale pentru tineri cercetători în domeniile Științe Politice, Științe Administrative, Științele Comunicării și Sociologie”, POSDRU/159/1.5/S/134650 finanțat prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Perioada de desfășurare: 18 luni (mai 2014- octombrie 2015).
I19	Inițierea de	2		6.5	

	programe universitare				
				2	Program masteral ”Jurnalism politic”, devenit ulterior, în 2019, ”Jurnalism și Comunicare politică”, la Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din București, acreditat ARACIS în 2010
	Introducerea de cursuri noi	0,5		0,5	Ideologii politice contemporane licență zi, specializarea Jurnalism, curs opțional, FJSC
				0,5	Egalitate de sanse si discriminare, curs facultativ, licență zi, specializarea Jurnalism, FJSC
				0,5	Gen și politică, masterat Jurnalism politic, devenit ulterior Jurnalism și Comunicare Politică, FJSC
				0,5	Proiecte de cercetare în jurnalism și comunicare politică, masterat, devenit ulterior Jurnalism și Comunicare Politică, FJSC
				0,5	Jurnalism și protecția categoriilor defavorizate, masterat Jurnalism tematic, curs introdus în urma unui program derulat de UNICEF, FJSC
				0,5	Gen, minorități și reprezentare politică (masterat Gen, politici și minorități, Facultatea de Științe politice, SNSPA), curs propus și introdus în planul de învățământ al programului în anul 2010
				0,5	Gender and politics in Global Perspective, masterat Media, Public Communication and Globalization devenit ulterior Advertising and Digital Communication, FJSC
				0,5	Noile mișcări sociale și participare cetățenească, licență specializare Comunicare și Relații Publice (CRP), curs opțional, FJSC

				0,5	Gender Representations in Advertising curs masterat, Advertising and Digital Communication, FJSC, https://drive.google.com/file/d/1JCuHCVyGNTMPQHZkkgU3u0u5kVEAsIbX/view
	Publicare cursuri pentru studenți	1xm/n			
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1		4	
				1	YOUth Debunking the gendered Arguments of far-Right Extremism (YOU-DARE) - Project number 101178147 - GAP-101178147, HORIZON-CL2-2024-DEMOCRACY-01 Topic: HORIZON-CL2-2024-DEMOCRACY-01-05 — Gender-roles in extremist movements and their impact on democracy, proiect câștigat în iunie 2024
				1	Ianuarie 2009- decembrie 2011, Asistentă de cercetare in cadrul proiectului Mass –media și cetățenia democratică și responsabilă, finanțator Consiliul Național al Cercetării Științifice în Învățământul Superior, cod proiect 914, proiect coordonat de prof.univ.dr. Mihai Coman, implementat de Universitatea din București.
				1	ianuarie-septembrie 2009, coordonatoare echipă de cercetare Discursuri feministe în România în cadrul proiectului in cadrul proiectului Discursuri feministe si excluziune sociala in Romania, finantator ERSTE Foundation, Austria, proiect coordonat de prof.univ.dr. Mihaela Miroiu, implementat de Școala Națională de Studii Politice și Administrative

				1	2005-2008, asistentă de cercetare în cadrul proiectului în cadrul proiectului Gen, interese politice și inserție europeană, coordonat de Prof.univ.dr. Mihela Miroiu, derulat în perioada 2005-2008, finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice în Învățământul Superior, cod CNCISIS 964, implementat de Școala Națională de Studii Politice și Administrative
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, Consiliului Național al Cercetării Științifice, consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CFNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și	al de a și și al al al sau de ale a în un singur mandat). și	1		

	Asociații științifice				
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare	2xm/n		6	

			2x1.5/1	3	Oana, Băluță, 2013, Gender and Elections. Romania Case Study, United Nations Development Programme, https://aceproject.org/ero-en/regions/africa/DZ/undp-gender-and-elections-in-romania-2013
			2x1.5/1	3	Oana, Băluță, 2011, Gender Equality and Women's Empowerment in Public Administration. Romania Case Study, United Nations Development Programme http://www.undp.org/content/dam/undp/library/Democratic%20Governance/Women-s%20Empowerment/RomaniaFinal%20-%20HiRes.pdf?download
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1			
Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu)					

Criteriu	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor /CSI	Standardul pentru Conferențiar universitar / CSII	Standardul pentru Conferențiar universitar/ CSII	
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>/= 10	>/= 5	17.6	
C2	Număr de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform indicațiilor de la I2	>/= 8	>/= 5	29	
C3	Număr de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți	>/= 1	1	

		publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)			
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-18	>/= 100	>/= 50	290.652	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	>/= 10	>/= 5	83.392	
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23	>/= 150	>/= 100	305.152	
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-23) acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 100	>/= 50	267.792	

B. STANDARDE MINIMALE STABILITE DE SNSPA pentru profesor și conferențiar universitar

Candidatul poate ocupa postul scos la concurs doar dacă a obținut minim 80 de puncte pentru un postul de profesor universitar, respectiv minimum 40 de puncte pentru postul de conferențiar univervitar la criteriile din această categorie.

B1. Competență didactică

(a) autoevaluarea activității didactice;

Standard îndeplinit	X <input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	-------------------------------	-----------------------------

Vezi Propunerea de dezvoltare a carierei universitare din punct de vedere didactic și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, I. Obiective didactice, și Folder Dezvoltare instituțională FJSC_UB.

(b) evaluarea din partea colegilor;

Standard îndeplinit	X <input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	-------------------------------	-----------------------------

Vezi Evaluări ale directorilor de departament pentru acordarea gradației de merit la FJSC, UB în Folder Dezvoltare instituțională FJSC_UB.

(c) evaluarea din partea studenților;

Standard îndeplinit	X <input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	-------------------------------	-----------------------------

Vezi Folder Dezvoltare instituționala FJSC_UB și Folder dezvoltare instituțională SNSPA

(d) lista de manuale și alte activități didactice realizate de candidat;

Standard îndeplinit	X <input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	-------------------------------	-----------------------------

Vezi Fișa de standarde minimale și Participare la construcția instituțională anterioară la secțiunea B3 din acest document.

(e) alte activități de predare/instruire (se vor menționa activitățile).

1. Am dezvoltat alături de colegi din Consorțiului CIVIS, **cursul tip Blended Intensive Programe** despre European Election in times of (poli)crises¹. Obiectivul proiectului BIP este de a oferi o înțelegere informată a noțiunilor de populism, euroscepticism și discurs instigator la ură, precum și a impactului acestora asupra democrației din UE. Activitățile derulate sunt următoarele:

Anti-gender politics and radical right populism – Online lecture 2 h

Anti-gender politics and radical right populism – Seminar, project oriented, 2 h

- An analysis of the entanglement between anti-gender politics and radical right populism, comprising country case studies that explore both the actors and narratives within political parties, media, civil society, and religious entities (as chosen by the students)

2. Guest Lecture – sunt invitată de colegi din mediul universitar să țin prelegeri studenților despre teme din aria mea de competență (selecție).

a. SNSPA, am susținut două prelegeri, la invitația conf.univ.dr. Alina Dragolea, în cadrul cursului Gendering Illiberalism, curs comun cu CEU, dezvoltat cu prof.univ.dr. Andrea Pető.

- 21 noiembrie 2023, tema Challenging gender knowledge: exploring the dynamics of anti-gender campaigns in Romania,

- 24 noiembrie 2022, tema (Un)civil society & Democracy. Anti-gender movements & campaigns

b. UVT, am susținut prelegeri în cadrul cursului Sociologia genului, lector univ.dr. Atalia Onițiu

- 11 ianuarie, temă Violența asupra femeilor din politică

- 6 decembrie 2021, temă Egalitatea de gen între potențial subversiv și adversități politico-ideologice

3. Proiecte care au implicat alcătuirea unui suport de curs, activități de predare și de evaluare – vezi CV.

a.) 2.09.2015- 30.11.2015, Expert elaborare și susținere a modulelor de formare pentru studenți conform Clasificării Ocupațiilor din România – cod 235104, în cadrul proiectului POSDRU/156/1.2/G/141745, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”, București.

b.) 10.08.2015- 10.10.2015, Expert – lector lector sesiuni formare, Fundația „Multimedia pentru Democrația locală”, București

c.) 9.07.2015- 30-09.2015, Expert - Cod 235104 conform Clasificării Ocupațiilor din România în cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/132400 - Tineri cercetători de succes – dezvoltare profesională în context interdisciplinar și internațional, Universitatea din București

d.) 31.10.2014- 31.03.2015, Formatoare (în domeniul egalității de șanse și de gen), Asociația Jurnalism pentru Șanse Egale, Voluntari,

¹ <https://civis.eu/en/learn/civis-courses/european-election-in-times-of-poli-crises>, accesat în data de 25 iunie 2024.

str. Petru Rareș, nr 24, Județul Ilfov.

e.) Lector 1 în cadrul proiectului PHARE 2006/18-147.04.02.01.01.108 „Rămâi conectat pe piața muncii!”, Fundația Șanse Egale pentru Femei Iași,

2. Susținerea unei prelegeri publice pe o temă aleasă de candidat din tematica postului scos la concurs;

Titlul prelegerii: ”Are Political Parties Delivering? The Gender Regime and Representation of Women and Gender Interests”

Limba de circulație internațională de susținere a prelegerii: engleză

B3. Minim 1 dintre următoarele 3 cerințe (la alegerea candidatului):

a. existența unei agende distincte de cercetare, impunerea unui domeniu, a unei direcții de cercetare;

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

Vezi : 1. Propunere de dezvoltare a carierei universitare din punct de vedere didactic și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, secțiunea II. Obiective de cercetare științifică, 2. CV și Lista de lucrări.

b. implicarea în dezvoltarea SNSPA (dacă este din interior – dovezi privind implicarea de până acum și proiect de construcție/ dezvoltare instituțională; dacă este din exterior – dovezi privind construcția instituțională anterioară, în instituția de unde provine și proiect de construcție/ dezvoltare instituțională pentru SNSPA;

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

Construcție instituțională anterioară – Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din București – dovezile sunt în Folder Dezvoltare instituțională FJSC, Folderele de la Fișa de standarde, CV și Lista de publicații

Voi exemplifica participarea în construcția instituțională pornind de la cele 4 domenii de evaluare din instituție: Domeniul I: Activitatea didactică, Domeniul II: Activitatea de cercetare științifică, Domeniul III: Servicii instituționale / activități administrative, Domeniul IV: Relația cu societatea.

Date fiind activitățile desfășurate în instituție în cele patru domenii, am participat la concurs intern pentru gradație de merit în 2016 și 2020, obținând două gradații de merit în urma punctajelor acumulate în evaluare.

Domeniul I: Activitatea didactică

1. Am propus cursuri noi și am inițiat un program de masterat nou Jurnalism politic, transformat în 2019 în Jurnalism și Comunicare Politică.
2. Am elaborat și actualizat suporturi de curs pentru studenți.
3. Am coordonat și evaluat studenți Erasmus prezenți la cursurile mele.
4. Am elaborat scrisori de recomandare pentru studenți: angajare, admitere la masterat ori la doctorat.

Domeniul II: Activitatea de cercetare științifică,

1. Am publicat și coordonat volume la edituri A2, am publicat capitole de carte la edituri A1 și A2, am fost membră în echipele de proiect, am coordonat proiecte de cercetare și am câștigat granturi individuale de cercetare, am publicat articole și recenzii ISI, BDI, am participat la numeroase conferințe internaționale organizate de asociații profesionale prestigioase precum APSA, ECPR, ESA, ECREA, coordonez colecția Studii feministe la editura Tritonic (A2), sunt membră în colectivul de redacție a unor reviste științifice BDI, am făcut peer review pentru reviste ISI și BDI, sunt membră în centre de cercetare și asociații profesionale prestigioase etc., întreaga activitate științifică este inclusă în CV și Lista de publicații.
2. Am atras finanțare pentru UB, în iunie 2024 au început procedurile de contractare pentru proiectul Horizon Europe (HORIZON), Call: HORIZON-CL2-2024-DEMOCRACY-01, Project number and name: 101178147 — YOU-DARE - YOUth Debunking the gendered Arguments of far-Right Extremism, Buget : 2 999 642.50 EUR, Poziție: membră și coordonare aplicație din partea Universității din București

Domeniul III: Servicii instituționale / activități administrative

1. Pentru programul de masterat inițiat, Jurnalism politic, transformat în 2019 în Jurnalism și Comunicare Politică pe care l-am coordonat până în anul 2023:
 - Am participat la elaborarea dosarului de acreditare, a obținut Încredere ridicată din partea ARACIS în 2010
 - Am făcut dosarul de reevaluare a programului în procesul de reevaluare a domeniului științelor comunicării la nivel de masterat din 2020, o perioadă dificilă marcată de pandemie ARACIS a menținut acreditarea.
 - Am făcut dosar și am introdus programul în RNCIS.
 - M-am ocupat de promovare, de reactualizarea planului de învățământ, de identificarea colaboratorilor etc.
2. Între 2012 – 2015 am fost Directoarea Departamentului de Jurnalism - vezi Raport Directoare Departament .
 - Am organizat consultări, alături de colegii din Consiliul Departamentului, pentru a cunoaște interesele și obiectivele profesionale ale colegilor din Departamentul de Jurnalism,
 - În mandatul meu au fost evaluate programe de masterat și a fost menținută acreditarea de către ARACIS.
 - Am reactualizat alături de colegi și am modernizat planurile de învățământ.
 - Am transparentizat procesele de evaluare, de alcătuire a normei didactice, a atribuirii orelor la plata cu ora.
 - Una dintre cele mai mari provocări a fost evaluarea specializării Jurnalism, respectiv pregătirea alături de colegi, timp de 2 ani, a vizitei pentru a îndeplini standardele ARACIS. În 2015, în urma vizitei de evaluare, ARACIS a menținut gradul de încredere.
 - Am organizat alături de kolegele din conducerea FJSC prof.univ.dr. Viorica Păuș (decană), prof.univ.dr. Mirela Lazăr (prodecană), prof.univ.dr. Roventța Frumușani și de colegii din facultate examenele de admitere, de finalizare a studiilor.
 - Am organizat concursuri didactice, etc.
3. Membră în Consiliul FJSC (2012 – 2016, 2019 - 2023, 2023 – prezent) în Consiliul Departamentului de Jurnalism (2012 – 2016), în Consiliul Departamentului de Antropologie Culturală și Comunicare (2023 – prezent), în Comisia de calitate (2019 – 2024)
4. Am făcut parte din numeroase comisii de elaborare sau de revizuire a Regulamentelor FJSC.
5. Am făcut parte anual din numeroase comisii de elaborare a subiectelor de admitere la nivel licență, din comisii de corectură, de susținere a lucrărilor de licență și de disertație.
6. Am participat la redactarea rapoartelor de evaluare ale FJSC ca membră în Comisia de calitate.

Domeniul IV: Relația cu societatea

1. Am menținut un dialog strâns cu presa (interviuri, analize etc.) și organizații nonguvernamentale.
2. Am oferit expertiză de gen instituțiilor publice, organizațiilor nonguvernamentale.
3. Am publicat articole, editoriale.

Proiect de construcție/ dezvoltare instituțională pentru SNSPA

Propunerea pe care o fac pornește de la obiectivele strategice din Planul strategic al Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative (2021 – 2025)²: 4.1 Dezvoltarea relațiilor cu studenții, 4.2 Dezvoltarea cercetării, 4.3 Internaționalizare, 4.4 Dezvoltare instituțională, 4.5 Dezvoltarea relației cu mediul socio-economic.

4.1 Dezvoltarea relațiilor cu studenții

Am elaborat în Propunere de dezvoltare a carierei universitare din punct de vedere didactic și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, secțiunea I. Obiective didactice care include următoarele obiective specifice:

- Obiectiv 1. Îmbunătățirea metodologiei de predare
- Obiectiv 2. Dezvoltarea și actualizarea fișelor de disciplină
- Obiectiv 3. Relația cu studenții (gândire critică, coordonare/mentorat)
- Obiectiv 4. Metodele de evaluare a studenților, colectarea și integrarea feedback-ului
- Obiectiv 5. Curriculum: Dezvoltarea unui curs nou

În completare, ca absolventă a programului care se numește acum Politici, Gen și Minorități, dar și ca profesoară, îmi propun:

- să sprijin activ acțiunile de promovare alături de colegile care îl coordonează,
- să mediez parteneriate cu instituțiile de egalitate de șanse și combaterea discriminării, cu organizații active în domeniul drepturilor omului și instituții media care abordează în activitatea lor teme din aria masteratului pentru practica studentelor/studenților, angajatori privați care dezvoltă programe de incluziune și diversitate.

² <https://snspa.ro/wp-content/uploads/2021/03/Planul-strategic-al-SNSPA-2021-2025.pdf>, accesat în data de 23 iunie 2014.

- să sprijin aplicațiile studentelor/studentilor la școlile de vară ale CEU și la programe CIVICA dedicate studenților.
- Să sprijin studentele și studenții să dezvolte proiecte care să întărească și coeziunea și apartenența la comunitate, dar care să și integreze cunoaștere și valori formate în cadrul programului³. În 2005, am coordonat școala de vară *Egalitatea de șanse între Femei și Bărbați în România*, proiect implementat de Autoritatea Națională pentru Tineret în parteneriat cu Centrul de Dezvoltare Curriculară și Studii de Gen: FILIA și Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, Pârâul Rece. Acesta a fost un proiect pe care l-am dezvoltat alături de colege și colegi când eram studentă la masterat.
- Să sprijin colaborarea cu alte universități din țară și din străinătate care oferă cursuri din profilul masteratului pentru a dezvolta potențiale proiecte, de pildă conferințe studențești.

4.2 Dezvoltarea cercetării

Am prezentat pe larg în Propunere de dezvoltare a carierei universitare din punct de vedere didactic și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, secțiunea II. Obiective de cercetare științifică unde am urmărit următoarele obiective specifice

1. Agendă proprie de cercetare,
2. Diseminarea rezultatelor cercetării,
3. Proiecte de cercetare – atragere finanțări din surse naționale și internaționale, inclusiv CIVICA,
4. Proiect de abilitare în științe politice,
5. Implicare mai extinsă în comunitatea academică.

4.3 Internaționalizare

Am dezvoltat pe larg în Propunere de dezvoltare a carierei universitare din punct de vedere didactic și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, secțiunea II. Obiective de cercetare științifică, Obiective specifice Diseminarea rezultatelor cercetării și Proiecte de cercetare – atragere finanțări din surse naționale și internaționale, inclusiv CIVICA.

Ce doresc să mai adaug este că putem folosi linia de finanțare UEFISCDI Proiecte de mobilitate pentru cercetători cu experiență din diaspora pentru a invita cercetători români la centrele de cercetare ale SNSPA pentru manifestări științifice care permit creșterea colaborării și posibilitatea de a dezvolta ulterior alte proiecte didactice și științifice comune.

De asemenea, sunt membră în asociații profesionale precum ESA, ECPR, ESA, particip anual la conferințe și în proiecte editoriale comune (volume A1), prin urmare pot media prezența unor profesori care să predea la programele SNSPA.

³ Un astfel de proiect este acesta, dezvoltat în 2024 de studentele din anul 2 al masteratului, împreună cu ong-ul AnA https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158894946188606&set=a.122108491910188606&locale=ro_RO. Proiectul pune în valoare arhiva istoricea Ștefania Mihăilescu, fostă profesoară a masteratului.

4.4 Dezvoltare instituțională

Pentru acest obiectiv voi folosi experiența acumulată și descrisă la Construcție instituțională anterioară – Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din București, Domeniul III: Servicii instituționale / activități administrative. Am participat activ la dezvoltarea instituțională a FJSC ca directoare de departament, membră în Comisia de calitate sau ca membră în comunitatea academică în echipe care au urmărit reevaluarea planurilor de învățământ și corelarea cu standardele ARACIS, consolidarea proceselor de evaluare, dezvoltarea unor instrumente de evaluare colegială și implementarea acestora, în diferite alte procese administrative.

4.5 Dezvoltarea relației cu mediul socio-economic

Am dezvoltat în Propunere de dezvoltare a carierei universitare din punct de vedere didactic și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, secțiunea III. Obiective privind transferul cunoașterii în mediul social și în politici publice

Implicare în dezvoltarea SNSPA

Sunt alumna SNSPA și cadru didactic asociat din anul 2010, iar din 2003 de când am intrat la masterat, apreciez că pot numi inclusiv activități care reflectă implicarea mea în dezvoltarea SNSPA prin proiecte de cercetare, cursuri inițiate sau predate, promovarea masteratului Politici, Gen, Minorități, membră în comisii de îndrumare de doctorat.

1. Proiecte de cercetare

Ianuarie –septembrie 2009, Asistentă de cercetare în cadrul proiectului Discursuri feministe și excluziune socială în România, coordonatoare a cercetării despre evoluția și dezvoltarea feminismul din România după 1989, finanțator ERSTE Foundation, Austria, proiect coordonat de prof.univ.dr. Mihaela Miroiu
Buget: 19700 EUR
Rezultate (selecție). Publicații

Băluță, Oana (co-autoare), 2012, Women's Social Exclusion and Feminisms: Living in Paralell Worlds, 2012 in Gendering Transition. Studies of Changing Gender Perspectives from Easter Europe, Krassimira Daskalova, Caroline Hornstein-Tomic, Karl Kaser and Filip Radunovic (eds.), Publishing House LIT Verlag Vienna, Münster, Berlin, London. ISBN 97836439022990

2005-2008, Asistentă de cercetare în cadrul proiectului Gen, interese politice și inserție europeană, coordonat de Prof.univ.dr. Mihaela Miroiu, derulat în perioada 2005-2008, finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice în Învățământul Superior, cod CNCISIS 964, Școala Națională de Studii Politice și Administrative.

Rezultate (selecție). Publicații

Băluță, Oana (co-autoare), 2007, Gen și interese politice, co-autoare, Editura Polirom, Iași. ISBN:978-973-46-0937-6

Perioada de desfășurare: 18 luni (mai 2014- octombrie 2015)

Proiect postdoctoral de cercetare Tema „Abordări teoretico-metodologice ale reprezentării politice descriptive și substanțiale”, Școala Națională de Studii Politice și Administrative, bursă câștigată în cadrul competiției din proiectul „Burse doctorale și postdoctorale pentru tineri cercetători în domeniile Științe Politice, Științe Administrative, Științele Comunicării și Sociologie”, POSDRU/159/1.5/S/134650 finanțat prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. <http://admitere.snsa.ro/index.php?page=admitere-postdoctorat>

Rezultate (selecție). Articole publicate

Băluță, Oana, 2015, Women entering the presidential arena. Running a campaign on social media ? în Revista Sfera Politicii nr. 185, septembrie 2015. <http://www.sferapoliticii.ro/sfera/185/pdf/185.08.Baluta.pdf>; Revistă indexată în: CEEOL, Index COPERNICUS, DOAJ, EBSCO, ProQuest etc. <http://www.sferapoliticii.ro/sfera/indexari.php>

Băluță, Oana, 2015, Gen, politică și mass-media: reprezentări stereotipizate. Cum tragem linia? publicat în Revista Sfera Politicii nr. 1 (183), martie-aprilie 2015, p. 105-119 <http://www.sferapoliticii.ro/sfera/183/pdf/183.10.Baluta.pdf>

Băluță, Oana, 2015, Representing and consuming women. Paradoxes in media covering violence against women în Journal of Media Research, vol.8, issue 2, (22), 2015. <http://www.cceol.com/search/article-detail?id=284733>; Revistă indexată în: EBSCO, ProQuest, CEEOL <http://mrjournal.ro/index.php?p=abt>

2. Activitate didactică – este dezvoltată în Propunere de dezvoltare a carierei universitare din punct de vedere didactic și din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, secțiunea I. Obiective didactice, a.) Activitate didactică Facultatea de Științe Politice, SNSPA

- am inițiat în 2010 cursul Gen, Minorități și Reprezentare politică în cadrul masteratului de Politici, Gen și Minorități, de la FSP
- predau din 2016 cursul Comunicare și campanii politice la masteratul de Științe politice de la FSP,
- predau din 2019, cursul Teorii politice feministe în cadrul masteratului de Politici, Gen și Minorități, de la FSP

3. Promovarea masteratului Politici, Gen, Minorități – am participat la campaniile de promovare inițiate de coordonatoarele masteratului în anii trecuți și am promovat programul pe contrurile personale de Facebook și Instagram.

4. Membră în comisii de îndrumare doctorat

- drd. Xhenis Shehu, coordonatoare prof.univ.dr. Liliana Popescu
- drd. drd. Victor Ciobotaru, coordonatoare prof.univ.dr. Liliana Popescu
- drd. Vlad Babenco, coordonatoare prof.univ.dr. Liliana Popescu

c. dovezi privind capacitatea de a coordona echipe de cercetare (se vor enumera actele doveditoare)

Am coordonat echipe de cercetare în proiecte care sunt descrise (durată, finanțator, buget, rezultate) în CV – Anexă Listă proiecte de cercetare. Dovezile sunt în folder I13 Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate,

Semnătură candidat,